
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・

指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）先端科学研究棟外壁等改修工事
京都市左京区吉田橘町　京都大学医学部構内
令和5年10月3日～令和6年2月29日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月2日
有限会社　スギテック
京都市右京区西院西田町９４

一般競争入札 87,758,000円 55,523,600円 63.27%

京都大学（中央）高等研究院本館１階１０１室等改修工事
京都市左京区吉田牛ノ宮町　京都大学西部構内
令和5年10月12日～令和6年1月31日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月11日
株式会社　スマートテック
京都市西京区川島有栖川町１３２－５

一般競争入札 17,963,000円 17,490,000円 97.37%

京都大学（中央）高等研究院本館１階１０１室等改修電気設備工事
京都市左京区吉田牛ノ宮町　京都大学西部構内
令和5年10月14日～令和6年1月31日
「電気工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月13日
高崎電機工業　株式会社
京都市中京区竹屋町通堺町西入和久屋町１０８

一般競争入札 8,932,000円 8,767,000円 98.15%

京都大学（宇治）職員宿舎１１号棟給湯設備改修工事
京都府宇治市五ヶ庄　京都大学宇治団地構内
令和5年10月18日～令和6年1月31日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月17日
株式会社　福田商会
京都市下京区六条通髙倉東入骨屋町５４－５

一般競争入札 26,257,000円 24,200,000円 92.17%

京都大学（中央）高等研究院本館１階１０１室等改修機械設備工事
京都市左京区吉田牛ノ宮町　京都大学西部構内
令和5年10月24日～令和6年1月31日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月23日
株式会社　山中冷機
京都市山科区西野野色町５－１３

一般競争入札 21,769,000円 19,384,200円 89.04%

京都大学（南部）ｉＰＳ細胞研究所細胞調製施設空調設備改修工事
京都市左京区聖護院川原町５３　京都大学病院西構内
令和5年10月5日～令和5年12月28日
「管工事」

学長　湊　長博
南西地区共通事務部
京都市左京区聖護院川原町５３

令和5年10月4日
パナソニック環境エンジニアリング　株式会社
大阪府吹田市垂水町３丁目２８番３３号

一般競争入札 14,509,000円 14,080,000円 97.04%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の

根拠条文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（中央）基幹・環境整備（屋外給水設備等）（Ⅱ期）工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和5年10月12日～令和6年3月29日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月11日
株式会社　影近メンテ
京都市左京区北白川西町８３

　当該工事については、令和５年９月２１日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。今回は再公
告であり、競争参加業者がなかった１回目の公告も踏まえると、これ以上新たに公告したとしても、落
札まで至る見込みは限りなく低いことが想定された。
　そのため、参加業者のうち最低価格にて入札のあった株式会社影近メンテと話し合ったところ、設計
図書等の条件を変えることなく見積書の提出が可能であるとの回答を得た。
　これらの理由により、株式会社影近メンテに対し、見積通知書を通知し、見積額が予定価格の範囲
内であったため、同社と国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法
人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４号に基づき随意契約を締結した。

178,420,000円 176,539,000円 98.95%

京都大学（南部）積貞棟増築機械設備工事
京都市左京区聖護院川原町５４　京都大学病院東構内
令和5年10月17日～令和6年3月29日
「管工事」

学長　湊　長博
医学・病院構内共通事務部
京都市左京区吉田近衛町

令和5年10月16日
株式会社　伊藤設備工業所
京都市伏見区桃山羽柴長吉東町７４

　本件は積貞棟渡り廊下（鉄骨造、地上1 階・地下1 階）の地上1 階部分を撤去し、地上1・2 階部分
（鉄骨造、延べ面積160 ㎡）の増築及び地下1 階（改修延べ面積125 ㎡）の改修を行う機械設備工事
である。
　本件は令和5 年6 月15 日に入札公告を行い、参加業者がなく不調となった。競争参加資格の見直
しを行い、求める等級をB,C 等級からA,B,C 等級、求める営業所所在地を京都府から近畿地区、求め
る主任技術者資格を１級管工事施工管理技士から２級管工事施工管理技士へ変更し、令和5 年7 月
7 日に再公告を行ったが、参加業者２社とも入札金額が予定価格を上回り不調となった。最低価格を
提示した株式会社三晃空調とあらためて協議を行ったものの提示金額が予定価格を下回ることはな
く、予定価格内での契約は不可との結論となった。
　そこで再公告の競争参加資格を持つ業者へ、同種工事の施工実績を緩和した上で再度の入札に参
加できるか、また、条件を変更することなく受注ができるか確認を行った結果、主任技術者を配置でき
る業者がいないという回答が続いたが、株式会社伊藤設備工業所からのみ施工条件を変えることなく
受注可能との回答を得た。
　これらの経緯から、再公告をしても入札に参加する業者はいないと見込まれ、また、ヒアリングに時
間を要したため、再度の一般競争入札手続き期間の確保は難しいと判断された。
以上の理由により、国立大学法人京都大学会計規定第４１条第１項及び国立大学法人京都大学契
約事務取扱規則第３７条第１項第４号により，株式会社伊藤設備工業所に対して見積通知書を通知
し、見積額が予定価格の範囲内であったため、随意契約を締結した。

14,839,000円 11,554,400円 77.87%

京都大学（宇治）防災研境界層風洞実験室改修機械設備工事
京都府宇治市五ヶ庄　京都大学宇治団地構内
令和5年10月19日～令和6年2月29日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月18日
株式会社　鈴木メンテナンス
京都市右京区西院月双町３３番地

　当該工事については、令和５年９月１９日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。今回は再公
告であり、１回目の公告が不調であったことも踏まえると、これ以上新たに公告したとしても、落札まで
至る見込みは低いことが想定された。また、本工事は迅速に行う必要があり、これ以上の時間的猶予
がない状況であった。
　そのため、参加業者のうち最低価格にて入札のあった株式会社鈴木メンテナンスと話し合ったとこ
ろ、設計図書等の条件を変えることなく見積書の提出が可能であるとの回答を得た。
　これらの理由により、株式会社鈴木メンテナンスに対し、見積通知書を通知し、見積額が予定価格
の範囲内であったため、同社と国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立
大学法人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４号に基づき随意契約を締結した。

32,758,000円 31,900,000円 97.38%

京都大学（中央）文系学部校舎機械設備撤去工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和5年10月27日～令和5年12月26日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和5年10月26日
株式会社　影近メンテ
京都市左京区北白川西町８３

　本工事は、文系学部校舎の機械設備撤去を行うものである。
　文系学部校舎は、新しい文化を創造する卓越した教養、学識をもつ人材等を養成し、教員の個人研
究や若手・学部研究者等の異分野研究者との討論、交流活動等の教育研究の場であり、また、学生
交流の場となっている。しかし、老朽化が著しい建物（経年２９年）であることから、機能改善を目的と
した事業対象となった。改修後は、活発な教育研究の場として大いに期待できる建物であり、遅延す
ることなく工事計画に沿って事業を進めていく必要があった。
　事業実現に向けて、機械設備工事については、令和５年７月２０日に公告を行い、４者の参加（内、
１者は辞退）があったが、令和５年９月４日の開札の結果、不落となった。なお、同建物は建築工事と
電気設備工事を同スケジュールで入札を別途行っており、両工事共に落札し契約に至った。
　入札不落を受け、直ちに最短スケジュールにて再公告を実施したが、撤去工事については、早急に
着手しなければ、完成期限に間に合わず、また移転や什器購入等を含めた事業全体に遅延をきた
し、教育研究活動に多大な影響を及ぼすことから、再公告とは別に機械設備撤去を実施できる施工
者の選定を行った。
　初めに、同建物の建築工事の落札者に対して機械設備撤去を施工可能か打診したところ不可との
回答があり、次に、初回入札に参加した３者に改修工事のうち機械設備撤去のみを施工可能か打診
したところ各者ともに辞退の回答があった。その後、本学で施工実績のある複数者に同内容を打診し
たところ、現場周辺について熟知している(株)影近メンテから、安全かつ迅速に対応可能であるとの回
答を得た。
　これより、国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法人京都大学
契約事務取扱規則第３７条第１項第１号に基づき、該社と随意契約を締結した。

16,786,000円 15,983,000円 95.22%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


	1
	2

